Indicação Nº 2101/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de Apoio à
produção literária local com editais
municipais

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de Apoio à
produção literária local com editais municipais

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

 A literatura é uma das mais potentes ferramentas de expressão cultural,
identidade e educação de um povo. Em Itapevi, há inúmeros talentos literários
— escritores, poetas, contistas e cronistas — que muitas vezes não dispõem de
apoio institucional ou recursos para publicar e divulgar suas obras.

A criação de editais municipais voltados à produção e publicação de
livros, zines, e-books e outras formas literárias é uma forma efetiva de
democratizar o acesso à cultura e valorizar os autores locais. Essa medida
promoveria:

 A visibilidade e valorização da produção literária local;
 O estímulo à leitura e formação de público leitor, principalmente entre

os jovens;
 A circulação de obras que retratam a realidade, história e diversidade

cultural de Itapevi;
 O fortalecimento da economia criativa, com incentivo a profissionais da

cadeia produtiva do livro (editores, designers gráficos, revisores,
ilustradores, etc.).
Além disso, o fomento à literatura pode ser articulado com escolas,

bibliotecas públicas e projetos sociais, contribuindo para a educação e cidadania.
Portanto, indicamos que o Executivo estude a viabilidade da implementação de
editais periódicos de apoio à literatura, incluindo premiações, bolsas para

In
di

ca
çã

o
N

º
21

01
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

91
7/

20
25

 -
 2

2/
04

/2
02

5
15

:2
3

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 N

T
98

-4
N

W
3-

8P
86

-7
T

J0

escritores iniciantes, apoio à publicação de obras e ações de divulgação dos
autores contemplados.

Contamos com a sensibilidade da administração pública para acolher
essa proposta, que trará benefícios duradouros para a cultura e a identidade do
município.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 22 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
21

01
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

91
7/

20
25

 -
 2

2/
04

/2
02

5
15

:2
3

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 N

T
98

-4
N

W
3-

8P
86

-7
T

J0

Câmara Municipal de Itapevi, 22 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=NT984NW38P867TJ0, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: NT98-4NW3-8P86-7TJ0

In
di

ca
çã

o
N

º
21

01
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

91
7/

20
25

 -
 2

2/
04

/2
02

5
15

:2
3

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 N

T
98

-4
N

W
3-

8P
86

-7
T

J0

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=NT984NW38P867TJ0
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: NT984NW38P867TJ0
		2025-04-22T15:23:12-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura